

Resumé

De overordnede ideer med at skabe en nationalpark må være at beskytte og forbedre forholdene for de dyr, planter og naturtyper, der er karakteristiske for området, samt at sørge for der er sammenhæng mellem naturtyperne i området på en sådan måde, at dyr og planter har mulighed for at spredes / opretholde en bæredygtig bestand.

Det der gør nationalpark Thy området specielt og bevaringsværdigt er de store sammenhængende arealer med klithede og klitter og det frodige landbrugsland umiddelbart øst herfor. De store klitplantager og deres sammenhæng med klitheden gør, at områdets rekreative værdi er meget stor, ligesom randzonen mellem skov og hede har stor betydning for områdets dyre- og fugleliv.

Der hersker ingen tvivl om, at området er og vil blive udsat for en lang række trusler, som vil forringe naturkvaliteten, hvis ikke der bliver iværksat øget overvågning, plej tiltag, adgangsregulering og omfattende begrænsninger af eutrofiering. Derfor har vi en række internationale og nationale forpligtigelser til at beskytte området. Vi mener, at det skulle være muligt at begrænse disse trusler og skabe større naturindhold ved at følge de anbefalinger, der er præsenteret i denne rapport.

Det er ikke entydigt en fordel for naturen i undersøgelsesområdet, hvis det skulle blive udpeget som nationalpark. Der kan skabes væsentlige fordele ved at være en nationalpark, her tænkes primært på, at man kan skabe nogle bedre administrative rammer for forvaltningen af området, bedre tilskudsmuligheder. Den naturpleje, der er nødvendig for at opretholde den ønskede naturtilstand, kan gøres til et aktiv ved at fremstille forskellige produkter, som kan markedsføres og sælges under et nationalpark "brand".

En fare ved udpegning til nationalpark kan være en øget fokus på området med stigende turisme til følge. Ureguleret og stigende turisme samt friluftsliv vil udgøre en trussel mod naturkvaliteten i området. Ved stillingtagen til ønsket om en nationalpark i Thy, er det derfor væsentligt at definere, på hvilke betingelser øget turisme og friluftsliv kan sameksistere med en nationalpark, som grundlæggende funderet på naturens præmisser. Der er i denne rapport taget stilling til hvordan naturoplevelser kan formidles, de udvalgte formidlingssemner fremhæver nogle af de særdeles interessante områder.